
 
          COPIA 

    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALEDELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALEDELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALEDELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

    
 

N° 92 del 06-07-2015  
 

 
Oggetto: Conferimento incarico legale – Ricorso Wind Telecomunicazioni S.p.a. c/ 

Comune di Neviano. 
 
 
L’anno Duemilaquindici il giorno Sei del mese Luglio alle 14:00 e prosieguo, nella sede 
Municipale, nella sala delle adunanze del comune, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle 
persone dei sigg.  
 
CAFARO SILVANA 
BIRTELE RAFFAELE 
PELLEGRINO LUCIA 
SANSONE RITA 
MEGHA ANTONIO 
 
Assenti: 
 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Gilda ZOLFO 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l'argomento in oggetto. 
 

 
Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267 

 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
Parere FAVOREVOLE 
 
Addì, 06-07-2015 

 
Il responsabile del servizio 

F.to Dott.ssa Daniela CALO’ 
 

 
REGOLARITA’ CONTABILE 
Parere FAVOREVOLE 
 
Addì, 06-07-2015 

 
Il responsabile di Ragioneria 

F.to Dott. Stefano DE PASCALI 

 
ATTESTAZIONE 
Si attesta la copertura finanziaria. 
 
 
 

Il responsabile di Ragioneria 
         F.to Dott. Stefano DE PASCALI 

 



Oggetto: Conferimento incarico legale – Ricorso Wind Telecomunicazioni S.p.a. c/ Comune di 
Neviano. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata l’ordinanza sindacale contingibile ed urgente n. 12 del 14.04.2015 con la quale il 
Sindaco p.t. del Comune di Neviano ordinava, quale autorità sanitaria locale, la revoca del 
provvedimento di autorizzazione n. 7/99 del 15.11.1999 rilasciato alla Ditta Alcatel Italia S.p.a., per 
conto della Società Wind Telecomunicazioni S.p.a., per il mutamento della situazione di fatto non 
prevedibile al momento dell’adozione del provvedimento sopra menzionato e disponeva la 
convocazione di un tavolo con i rappresentanti della Società Wind al fine di individuare un nuovo 
sito, al di fuori delle aree sensibili, per l’installazione dell’impianto di telefonia mobile; 
 
Premesso che con ricorso notificato in data 18.06.2015, l’Avv. Giuseppe Sartorio, in nome e per 
conto della Società Wind Telecomunicazioni S.p.a., conveniva il Comune di Neviano dinanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Puglia – Lecce al fine di ottenere l’annullamento, previa 
sospensione degli effetti, dell’ordinanza sindacale n. 12 del 14.04.2015 su citata; 
 
Ritenuto necessario sostenere le ragioni di questo Ente e, quindi, di conferire incarico ad un legale 
affinché si costituisca in giudizio avverso il predetto atto di citazione; 
 
Precisato che, come sostenuto da una parte della giurisprudenza, l’attività di difesa legale in 
giudizio, riconnettendosi ad interessi costituzionalmente rilevanti, presenta delle peculiarità, come il 
requisito della fiduciari età del rapporto tra legale e parte assistita, che impongono un trattamento a 
livello normativo differenziato rispetto alle altre ipotesi di rapporti professionali (da ultimo, TAR 
Campania, Salerno, sez. II, n. 1383/2014; Consiglio di Stato, sez. V, n. 2730/2012; Consiglio di 
Stato, sez. V, n. 263/2008; Corte dei Conti, se.z controllo Basilicata, delibera n. 19/2009; A.V.C.P., 
determina n. 4/2011); 
 
Dato atto che, pertanto, l’attività in discussione non è riconducibile al concetto di appalto di “servizi 
legali” di cui al punto 21 dell’allegato IIB del D.Lgs. n. 163/2006, rappresentando la stessa, più che 
un servizio di cui ha necessità l’amministrazione, l’esercizio di un diritto/dovere correlato al 
bisogno a che sia affermata la rispondenza dell’attività amministrativa svolta al paradigma 
normativo prestabilito; 
 
Richiamata la direttiva n. 2014/24/UE, pubblicata sulla G.U. dell’Unione Europea n. 94 del 
28.03.2014, relativa ai contratti di appalto, che abroga e sostituisce la precedente disciplina 
contenuta nella direttiva 2004/18/CE, la quale, innovando rispetto al passato, esclude espressamente 
per talune prestazioni professionali, tra cui l’attività di difesa in giudizio, l’applicazione della 
disciplina prevista per gli appalti di servizi legali; 
 
Rilevato che, in ogni caso, l’amministrazione è tenuta a conferire l’incarico nel rispetto dei principi 
di trasparenza e di adeguata motivazione, al fine di rendere doverosamente comprensibili all’esterno 
le ragioni che inducono a riporre la fiducia su un determinato professionista; 
 
Ritenuto di dover affidare l’incarico professionale per la difesa del Comune di Neviano avverso il 
ricorso promosso dall’Avv. Giuseppe Sartorio, per conto della Società Wind Telecomunicazioni 
S.p.a., all’Avv. Saverio Sticchi Damiani, con studio in Lecce, alla Via 95° Rgt Fanteria, n. 9, per un 
compenso pari ad € 5.000,00 (oltre CAP 4%, IVA 22% e R.A. 20 % a carico dell’Ente) (come da 
preventivo prot. n. 5084 del 06.07.2015), in quanto professionista dotato di elevata esperienza 
professionale e competenza nel settore in questione; 
 



Quantificato, pertanto, il compenso lordo (comprensivo di IVA, CAP ed eventuali spese) da 
riconoscere in favore del professionista incaricato in € 5.344,00 (oltre R.A. pari ad € 1.000,00); 
 
Visto che il responsabile del Servizio competente, mediante la sottoscrizione del parere di regolarità 
tecnica su esteso, ha attestato la regolarità tecnico – amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis 
del D.Lgs n. 267/2000 della presente proposta di deliberazione; 
 
Rilevato che la presente deliberazione comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che pertanto è necessario acquisire il parere del Responsabile 
del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto che il responsabile del Servizio Finanziario mediante la sottoscrizione del parere di regolarità 
contabile su esteso, ha attestato la regolarità contabile ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs n. 
267/2000 della presente proposta di deliberazione; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento sull'organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e motivo determinante del presente atto; 
 
di prendere atto del ricorso notificato in data 18.06.2015 dall’Avv. Giuseppe Sartorio, in nome e per 
conto della Società Wind Telecomunicazioni S.p.a.; 
 
di autorizzare il Sindaco a stare in giudizio; 
 
di conferire incarico per la costituzione in giudizio dinanzi al Giudice di Pace di Lecce all’Avv. 
Saverio Sticchi Damiani, con studio in Lecce, alla Via 95° Rgt Fanteria, n. 9, per un compenso pari 
ad € 6.344,00 (comprensivo di CAP 4%, IVA 22% e R.A. 20 % a carico dell’Ente), conferendo allo 
stesso ampio mandato e munendolo di ogni facoltà di legge, nessuna esclusa, al fine di 
intraprendere ogni azione utile a difesa delle ragioni, dei diritti e degli interessi del Comune di 
Neviano compresa, ove occorra, la eventuale chiamata in causa di terzi; 
 
di dare atto che l’impegno di spesa lordo, indicato in € 6.344,00, sarà assunto con successiva 
determinazione del Responsabile del settore e troverà imputazione sul cap. 13012 del bilancio 2015 
in corso di formazione. 
 
Successivamente, ravvisata l’urgenza connessa con la necessità di procedere con la costituzione in 
giudizio, dichiara, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione N. 92 del 06-07-2015 
 
Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F.to Silvana CAFARO 

Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Gilda ZOLFO

 
 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa 
all'Albo Pretorio del Comune il       09-07-2015       per  restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi 
dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267. 
 
Neviano, 09-07-2015 
 

Il Messo Comunale                                                                              Il Responsabile Affari Generali Segreteria 
         ___________________________                                                                       F.to Dott.ssa Daniela CALO’ 
  
 

 
INVIO DELLA DELIBERAZIONE 

      
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000, 
N°267).         

  Il Responsabile Affari Generali Segreteria 
                     F.to Dott.ssa Daniela CALO’ 

 
 

 
COPIA CONFORME 

 
Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Neviano, li 06-07-2015 
 
   Il Responsabile Affari Generali Segreteria 
   Dott.ssa Daniela CALO’ 
 

 
 

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva per: 
Dichiarazione di immediata esecutività (Art. 134 c.4 -  D. Lgs 18/08/200, N° 267)  
 
Neviano, 06-07-2015 

Il Responsabile Affari Generali Segreteria 
F.to Dott.ssa Daniela CALO’ 

 

 
 
 
 
 
 


